
Grækenland: Tsipras fortæller
Merkel,  hvad  den  græske
politik er
24. mrs. 2015 – Den 23. marts holdt den tyske kansler Angela
Merkel  og  den  græske  premierminister  Alexis  Tsipras  deres
første  officielle,  bilaterale  møde  i  Berlin.  Der  er  kun
frigivet  få  detaljer,  kun  lidt  snak  om  afspænding  af
situationen, en god atmosfære osv. Det synes imidlertid at
fremgå klart, at Tsipras, der ikke forventede et »gennembrud«,
benyttede lejligheden til at forklare Merkel sin regerings
politik, som udtrykkeligt går ud på ikke at gå på kompromis
med kampen for sit lands interesser, konfronteret med den
humanitære katastrofe, som er blevet påført Grækenland af den
politik, som Eurozonen og Tyskland gennemtvunget.

»Jeg er ikke kommet for at bede om finansiel hjælp«, sagde
Tsipras. »Jeg er kommet for gensidigt at udveksle tanker og
meninger for at se, hvor der er fælles grund, og hvor der er
uenighed … Grækerne er ikke dagdrivere, ligesom tyskerne ikke
bærer skylden for Grækenlands onder«, sagde Tsipras. »Vi må
arbejde hårdt for at overvinde disse stereotyper.«

Merkel sagde, at hun fornemmede en »appetit for samarbejde«,
men insisterede, at hun ikke kunne intervenere for at lette
Grækenlands likviditetsproblemer, fordi alt skal besluttes i
Eurozone-forummet.

Den græske webside DefenceNet rapporterer, at den græske side
havde en positiv vurdering af Merkel-mødet, men vil vente og
se, om der kommer noget konkret resultat. De rapporterer, at
Tsipras rejste spørgsmålet om erstatninger, som, sagde han,
var et spørgsmål om moral. Han rejste også spørgsmålet om
Siemens-korruptionen og bad om juridisk samarbejde.

Men vigtigst af alt fremlagde han den humanitære katastrofe,
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som Memorandaet har skabt i Grækenland, inkl. BNP’s sammenbrud
med 25 %, en arbejdsløshedsrate på 25 % (en stigning fra 12 %
i 2009), og en ungdomsarbejdsløshed på 60 %. Flere end 2 mio.
mennesker  lever  på  eller  under  fattigdomsgrænsen,  og
velfærdsstaten er brudt sammen. Den græske gæld er fortsat
uafgjort. Fra at udgøre 127 % af BNP i 2009, er den steget
voldsomt til nu 175 % af BNP.

De fattiges indkomst er faldet med 86 %, mens deres skatter er
steget med 337 %; i kontrast hertil er de riges indkomst kun
faldet med 16 %, mens deres skatter kun er steget med 9 %.

Den 24. marts mødtes Tsipras med den tyske udenrigsminister
Frank-Walter Steinmeier og udtrykte tilfredshed med, at »tonen
i  de  tysk-græske  relationer  er  væsentligt  forandrede,
væsentligt forbedrede i de seneste dage«, og sagde, at dette
ville åbne vejen for »seriøse samtaler mellem os i de næste
par dage«.

Tsipras mødtes også med lederen af den parlamentariske gruppe
fra Die Linke, Gregor Gysi, og partiformanden, Katja Kipping.

Efter deres møde udtalte Gysi fuld støtte til Tsipras, der
sagde, at mens de andre 18 Eurozone-regeringer ønskede at
fortsætte med neoliberal politik, forsikrede Tsipras om, at
hans regering ville indtage en »anti-neoliberal« holdning.

Tsipras mødtes også med De Grønnes to partiledere, Cem Özdemir
og Simone Peter, samt viceformand for De Grønnes gruppe i EU-
parlamentet,  Ska  Keller.  Han  mødtes  også  med  SPD-formand
Sigmar  Gabriel,  der  er  Tysklands  vicekansler  og
økonomiminister.

 

Foto:  Tsipras  mødes  med  Merkel  og  andre  Eurozone-
repræsentanter   

 


